
COMUNE DI BRINDISI

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  2 del Registro  15/01/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
PER L’ADESIONE ALLA RETE DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DI 
BRINDISI DA PARTE DI NUOVI SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI CHE 
INTENDANO ACCREDITARSI ALL’ALBO DEL SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE PER LA PRESENTAZIONE E ATTUAZIONE DI PROGETTI DI 
SERVIZIO CIVILE

L'anno 2021, il giorno quindici del mese di Gennaio alle ore 14:30 , in Brindisi nella sede Comunale.

A seguito della convocazione disposta con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori:

Nome Funzione P A Nome Funzione P A
Rossi Riccardo Sindaco X Brigante Elena 

Tiziana
(in videoconferenza)

Vice 
sindaco

X

Pinto Oreste Ermenegildo
(in videoconferenza)

Assessore X Lopalco Roberta
(in videoconferenza)

Assessore X

Masiello Mauro
(in videoconferenza)

Assessore X Lettori Isabella
(in videoconferenza)

Assessore X

Borri Dino Assessore  X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 1

Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Pasquale Greco

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, invita la giunta alla trattazione dell’argomento in oggetto 
presentato dal componente Ufficio su proposta dell’Assessore al ramo:



 RELAZIONE DEL DIRIGENTE 

DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E SVILUPPO

Premesso che:

- Con il Decreto Legislativo n. 40 del 06/03/2017 è stato istituito il Servizio Civile 
Universale che ha sostituito nel 2018 il precedente Servizio Civile Universale;

- con delibera di Giunta Comunale n° 285 del 18.07.2019 (successivamente integrata con 
la G.C. n° 287 del 24.07.2019) il Comune di Brindisi ha approvato l’iscrizione alla 
Sezione Regionale dell’Albo degli Enti di Servizio Civile in Rete con altri Enti Pubblici, 
scelta indispensabile per garantire la presenza di una articolazione organizzativa minima 
di 30 sedi di attuazione;

- l’iscrizione all’Albo presuppone il possesso di requisiti strutturali ed organizzativi 
adeguati e di competenze e risorse specificamente destinate al servizio civile universale, 
nonché il mantenimento nel tempo dei predetti requisiti. In particolare, è richiesta una 
dotazione di personale qualificato in possesso di idonei titoli di studio, oppure di 
esperienza biennale delle relative funzioni o che abbia svolto specifici corsi di 
formazione costituita da: un coordinatore responsabile del servizio civile universale, un 
responsabile della sicurezza, un responsabile delle attività di formazione e di 
valorizzazione delle competenze, un responsabile della gestione degli operatori 
volontari, un responsabile dell’attività informatica, un responsabile delle attività di 
controllo, verifica e valutazione del servizio civile universale ; 

- in base alla procedura di iscrizione il Comune di Brindisi ha assunto il ruolo di Comune 
Capofila, nell’accreditamento al nuovo albo del Servizio Civile Universale, della rete di 
Comuni di CAMPI SALENTINA, FRANCAVILLA FONTANA, LATIANO, NOVOLI, 
SAN PANCRAZIO SALENTINO e SAN PIETRO VERNOTICO sottoscrivendo con 
ciascuno di essi  il Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile 
Universale, rispondente modello fornito dal Dipartimento;

- con nota prot. 8212/4.29.2.5 del 18/02/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri è 
stato trasmesso il decreto con cui è stata accolta l’iscrizione all’albo degli Enti di 
Servizio Civile- Sezione Regione Puglia;

- l’Ente Capofila, iscritto all’Albo, può gestire sedi di attuazione di progetti facenti capo 
ad Enti di Accoglienza, ad esso legati da rapporti associativi, consortili, federativi, 
canonico pastorali oppure tramite “Contratto di impegno e responsabilità in materia di 
servizio civile universale”

- l’Ente Capofila e l’Ente di Accoglienza per poter svolgere azioni comuni ed integrare le 
rispettive competenze, nonché garantire un’efficiente gestione degli operatori volontari 
in servizio civile universale, devono stipulare il suddetto Contratto;



DATO ATTO che :

- i Comuni della rete hanno stipulato una Convenzione per disciplinare i servizi erogati, i 
rapporti, gli impegni e le relative condizioni economiche (delibera di Consiglio Comunale n° 
209 del 31.12.2019) ;

- nell’art.6 della suddetta Convenzione è prevista la possibilità di estendere l’adesione alla Rete  in 
qualità di “Ente di accoglienza”, a ulteriori soggetti, Enti Pubblici o Privati no profit, in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 3 della legge 64/2001 e all’art. 11 del D.Lgs 40/2017;

- durante la seduta tenutasi in data 21 dicembre 2020 , e organizzata, in modalità telematica la 
Cabina di Regia della Rete SCU di Brindisi ha deliberato di procedere all’allargamento della 
Rete a ulteriori soggetti, pubblici o privati, che ne facciano richiesta in esito ad una procedura di 
evidenza pubblica. L’adesione alla Convenzione verrà formalizzata attraverso:
a) lettera di adesione alla Convenzione, secondo il format predisposto dall’Ente Capofila;
b) sottoscrizione tra “Ente Capofila” ed “Ente di accoglienza” del “Contratto di impegno e 
responsabilità in materia di servizio civile universale”;
c) approvazione e adesione della Convenzione.

Alla luce di quanto esposto si adotta il presente atto per l’approvazione dell’AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ADESIONE ALLA RETE DI SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE - CON CAPOFILA IL COMUNE DI BRINDISI - DA PARTE DI NUOVI SOGGETTI 
PUBBLICI O PRIVATI CHE INTENDANO ACCREDITARSI ALL’ALBO DEL SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE PER LA PRESENTAZIONE E ATTUAZIONE DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE.

IL DIRIGENTE                                                                                                    IL SINDACO

Dott.ssa Gelsomina Macchitella                                                                       Ing.Riccardo Rossi

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la relazione che precede;
VISTO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 c.1;
DATO ATTO che il suddetto parere firmato digitalmente fa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento
VISTO il Decreto Legislativo n. 40 del 06/03/2017;
VISTO il D.lgs. n.267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’Allegato Avviso Pubblico ;

A votazione unanime espressa nei modi e forme di legge;



DELIBERA

Di APPROVARE l’allegato AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’ADESIONE ALLA RETE DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - CON CAPOFILA IL COMUNE DI 
BRINDISI - DA PARTE DI NUOVI SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI CHE INTENDANO 
ACCREDITARSI ALL’ALBO DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER LA PRESENTAZIONE E 
ATTUAZIONE DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE., in uno con l’allegato_A_Modulo di adesione 
alla rete ;

DI PUBBLICARE l’Avviso in parola nella Sezione “Avvisi” sul sito del Comune di Brindisi ;

DI STABILIRE CHE la formalizzazione della richiesta dovrà avvenire attraverso l’invio 
all’indirizzo pec del Comune : ufficioprotocollo@pec.comune.brindis.it  del MODULO DI 
ADESIONE ALLA RETE SCU BRINDISI, Allegato A, corredato della documentazione richiesta, 
entro il 15 febbraio 2021 ore 14.00 ; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Amministrazione;

DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i Comuni della Rete per darne più ampia diffusione;

DI DICHIARARE, all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4,del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

mailto:ufficioprotocollo@pec.comune.brindis.it


Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato,viene firmato digitalmente da:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Rossi Riccardo Dott. Pasquale Greco

(atto sottoscritto digitalmente)


		2021-01-15T17:39:09+0100
	ROSSI RICCARDO


		2021-01-15T18:16:04+0100
	GRECO PASQUALE NICOLA




